[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 48
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Nos dias de hoje, a busca por qualidade de vida e bem-estar é uma prioridade crescente na população. Espaços de lazer que incentivam a prática de atividades físicas e a interação social são altamente valorizados e têm se tornado um diferencial importante na escolha de um local para morar.

Neste sentido, o município de Botucatu possui diversos equipamentos públicos como praças, áreas verdes e parques para que as pessoas possam desfrutar nos momentos de lazer. Entre as diversas opções, muitas praças em nossa cidade possuem quadra de areia, uma instalação multifuncional que traz inúmeros benefícios para a comunidade.

Ocorre que chegou ao conhecimento deste parlamentar que as quadras de areia localizadas nas praças “Marina Passos”, na Vila Mariana; “Padre Bento”, no Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab 1) e “Aparecida Ribeiro Barbosa”, no Jardim Itamaraty, estão necessitando de manutenção, tendo em vista que, principalmente neste período do ano, a água da chuva fica acumulada, impedindo que a população usufrua do local, podendo inclusive transmitir doenças.

Assim, atendendo aos anseios da população, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Secretária de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, CLARITA CRISTINA BALESTRIN, solicitando fazer o nivelamento das quadras de areia localizadas nas praças supracitadas, realizando ainda a limpeza da areia, bem como fazer os acertos necessários nos alambrados danificados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/aco

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br